REQUERIMENTO N.º / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de determinar a implantação do Centro Integrado da Mulher (CIM), popularmente conhecida como Casa da Mulher, no Município de Unaí.

Termos em que, pede e espera deferimento.

Unaí, 7 de julho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA SOLIDARIEDADE 1º Secretário

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a implantação do Centro Integrado da Mulher (CIM), popularmente conhecida como Casa da Mulher, no Município de Unaí.

Centro Integrado da Mulher traz um Melhor atendimento e maior atenção às mulheres vítimas de violência doméstica. O objetivo é dar efetividade às determinações da Lei Maria da Penha (Lei 11.340/06) e, com isso, resguardar a mulher de toda forma de negligência, exploração, crueldade, violência e opressão. "Neste local, as mulheres vítimas de violência vão receber atendimento especializado de todos órgãos do sistema de Defesa Social.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 7 de julho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA SOLIDARIEDADE 1º Secretário